CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO CARLOS CeA

      Rua Major Pissarra, n° 245, Centro, Serra/ES, CEP: 29.176-020, TEL.: (27)3251-8345

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E
DEMAIS PARES.

O Vereador que firma o presente vem respeitosamente solicitar a V. Exa, na
forma legal e regimental em vigor, que após ser dada ciência em plenário desta
Casa de Leis e posteriormente encaminhada ao Chefe do Poder Executivo
Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº      /2025

Solicito o serviço de instalação de redutor de velocidade “Faixa Elevada”, assim
como a implementação de sinalização vertical e horizontal Rodovia Contorno
de Jacaraipe ( Rod. 115 ) esquina com a Rua São Paulo, Bairro Parque
Jacaraipe – Serra - ES ,  e um Quebra mola na Rua São Paulo próximo ao
cruzamento com a Rodovia  Jacaraípe também no Bairro Parque Jacaraipe
– Serra - ES .

Justificativa: A solicitação se faz necessária devido aos inúmeros casos de
acidentes no local e se faz necessária uma sinalização adequada, pois a região
teve suas vias modificadas e com isso é de suma importância a instalação de
redutores de velocidade visando reduzir os riscos de acidentes e melhorar a
mobilidade na região. Além disso, o cruzamento das vias acima citadas
apresenta alto fluxo de veículos que trafegam em alta velocidade e precisa de
uma solução viária mais segura. Assim, solicita-se um estudo URGENTE,
visando melhor organização e segurança no tráfego local.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 08 de Setembro de 2025.

ANTONIO CARLOS CeA
VEREADOR - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003900380031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO CARLOS CeA

      Rua Major Pissarra, n° 245, Centro, Serra/ES, CEP: 29.176-020, TEL.: (27)3251-8345

REGISTRO FOTOGRÁFICO

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003900380031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T11:36:41-0300